
Liquidazione Settore IV  N.  207  del 07-12-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 207  del 07-12-2023 
 

Registro generale n. 655 
 

Oggetto: PROGETTO FINANZIATO DALLA FONDAZIONE TERCAS  BANDO SETTORE 
VOLOTARIATO, FILANTROPIA E BENEFICIENZA "MIO FRATELLO E' 
FIGLIO UNICO" LIQUIDAZIONE ALLA ASSOCIAZIONE OLTRE PER 
GESTIONE PROGETTO IN COPROGETTAZIONE 

 
              

 
 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE IV SETTORE 
 
Visti  
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 
Dato atto che: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 2.5.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025; 
 con delibera di Consiglio Comunale n.25 del 2.5.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziaria 2023/2025; 
 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato approvato l’aggiornamento 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 



Liquidazione Settore IV  N.  207  del 07-12-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (P.I.A.O.); 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 15/2022  con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato 
attribuito l’incarico di Dirigente del IV Settore – Servizi Generali e di Comunità – Servizio II;  
 
 Premesso  
 che con proprio atto n. 52 del 15.03.2022, la Giunta Comunale ha deliberato di approvare il 

progetto “Mio fratello è figlio unico” con cui partecipare al bando emanato dalla Fondazione 
Tercas per l’anno in corso, settore Volontariato, Filantropia e Beneficienza; 

 che con lettera in data 15.04.2022, acquisita agli atti stessa data al protocollo n. 16817, la 
Fondazione Tercas ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto il progetto 
presentato finanziabile per un importo massimo di € 5.000,00, a fronte del contributo richiesto 
di € 10.000,00 ;  

 - che con Determinazione IV Settore Servizio II n. 55/2022 si è preso atto del finanziamento del 
progetto “Mio Fratello è Figlio unico” e si è rimodulato il progetto esecutivo;  

 
Dato atto  
 - che ci si è adoperati per dare avvio al progetto ammesso a finanziamento, teso a sostenere le 

famiglie che, al loro interno, hanno soggetti affetti da disturbo del neurosviluppo dello spettro  
autistico 

 - che ovvie ed intuitive ragioni connesse alle dinamiche del progetto e alle figure professionali 
previste hanno fatto ritenere opportuno attivare una collaborazione con gli ETS (Enti del Terzo 
Settore) come descritti all’art. 4 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo 
settore, iscritti negli appositi registri regionali e nazionali da almeno sei mesi;  

 
Considerato  
 - che il Comune di Roseto degli Abruzzi con DD. 211 del 05.12.022 ha attivato la procedura 

pubblica volta a individuare i soggetti interessati a partecipare alla co-progettazione, per la 
gestione ed attuazione del Progetto “Mio Fratello è figlio unico”, per l’importo di € 5.000,00 
previsto al Cap. 1965/5 PROGETTO MIO FRATELLO FIGLIO UNICO CONTR. 
FONDAZIONE CAP E 459/5 - codice 07.01-1.03.02.99.999;  

 - che l’avviso è stato pubblicato all’albo, fuori da piattaforme telematiche in ragione del dato 
che  non ricorreva l’obbligo di negoziare sul Mercato Elettronico trattandosi di affidamento di 
servizio di importo inferiore ad € 5.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 
(legge finanziaria 2019);  

 

Visto che con D.D. 249 del 30.12.2022 è stata nominata la Commissione prevista nella procedura di 
selezione dei progetti 

 
Dato atto  
 - che la Commissione constatava che entro la data di scadenza era pervenuta una sola proposta 



Liquidazione Settore IV  N.  207  del 07-12-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

da parte dell’Associazione di Promozione culturale Oltre Ente del Terzo Settore Via Garibaldi 
n.108 C.F.91051310679;  

 - che l’ETS  aveva autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con al 
P.A.,  

 - che il progetto proposto era rispondente alle finalità previste nell’Avviso Pubblico, come si 
evinceva negli allegati agli atti di ufficio, tant’è che la commissione aveva assegnato alla stessa 
il punteggio massimo previsto;  

 

Dato atto che l’Ufficio acquisiva ai fini del tracciamento della proceduta il seguente numero di 
CIG ZEE38F4745; 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 249 del 30.12.2022 “Mio fratello è figlio unico – 
Affidamento Associazione Oltre” , con la quale, per le motivazioni sopra richiamate, 
 veniva approvato il progetto presentato per la realizzazione del programma “Mio fratello è 

figlio Unico” dalla Associazione di Promozione culturale Oltre, Ente del Terzo Settore Via 
Garibaldi n.108 C.F.91051310679;  

 si affidava alla stessa la realizzazione delle azioni previste e proposte nel progetto 
dall’Associazione per la durata massima di mesi 9, fino al 30.09.2023, non rinnovabile, e per 
l’importo complessivo di € 5.000,00;  

 si dava atto che la somma di € 5.000,00 in entrata era stata accertata sul cap. 459/5 “Concorso 
Fondazione Tercas per iniziative culturali” del corrente esercizio finanziario;  

 si impegnava la spesa di € 5.000,00 al Cap. 1965/5 PROGETTO MIO FRATELLO FIGLIO 
UNICO CONTR. FONDAZIONE CAP E 459/5 - codice 07.01-1.03.02.99.999;  

 infine si dava atto che l’Associazione non aveva personale dipendente, e che non era soggetta 
al versamento dei contributi previdenziali e assistenziali;  
 

Rilevato che l’Associazione Oltre, con note prot. 50063, 50264 e 51412 ha depositato agli atti la 
relazione finale delle attività svolte nell’anno 2023, come previste da progetto, unitamente alle 
ricevute/fatture delle spese sostenute e alla richiesta di erogazione somma pattuita per 
l’implementazione del progetto;  
 
Dato atto che, dal controllo effettuato dall’ufficio, la spesa complessiva sostenuta 
dall’Associazione Oltre è pari a € 5.073,14 e non a € 5.073,00 come scritto nella richiesta di 
rimborso; 
 
Accertato che il progetto è stato regolarmente eseguito e che si rende necessario, pertanto, 
procedere alla liquidazione contributo riconosciuto in sede di impegno di spesa e di approvazione 
del progetto presentato; 

 

Visto: 



Liquidazione Settore IV  N.  207  del 07-12-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 che l’Associazione Oltre non ha personale dipendente e che, pertanto, non è soggetta al 
versamento di contributi previdenziali e assistenziali; 

 lo Smart Cig è il numero ZEE38F4745 

 il modello di tracciabilità finanziaria agli atti del fascicolo del gestionale Halley 

 La ricevuta n.01/23 del 06.12.2023 presentata al prot. dell’Ente al n.52692 
 
Rilevato che con deliberazione Giuntale n. 203 del 6.6.2023 è stato approvato il Piano Integrato 
delle attività e dell’organizzazione triennio 2022-2024, la cui sezione 2 denominata “Valore 
pubblico, performance e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza e che in base a detta pianificazione: 

 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di 
processo P 219 “Liquidazione contratto dopo verifica esecuzione” con riferimento all'Area 
funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “D.5 Contratti pubblici - 
Esecuzione”, sono classificati nell’allegato B a rischio Minimo; 

 per i procedimenti a rischio minimo non sono previste nel Piano misure di prevenzione del 
rischio specifiche; 

 sono comunque operative le misure di prevenzione di rischio generali che impattano 
sull’azione amministrativa e in particolare: 

o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi 
che nel caso di specie non si rilevano: 

 è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a 
quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con 
deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020: il sottoscritto dirigente assevera l’assenza di 
qualsivoglia conflitto di interessi con il destinatario dell’atto attraverso la sottoscrizione del 
presente provvedimento;  

 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e 
connessi adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore IV; 
 nelle more di individuazione del nuovo RDP - DPO, il Responsabile della protezione dei 

dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente 
Dott. Dott. Andrea  Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR. 

 
Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 



Liquidazione Settore IV  N.  207  del 07-12-2023  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 
Settore; 
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;  
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 1 del 15.02.201 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 28.10.2022 
 

DISPONE 
 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 
e ss.mm.ii; 
 

1. di liquidare e pagare la ricevuta n.01/2023 del 06.12.2023 (acquisita al protocollo n. 52692 
del 07.12.2023 emessa dall’associazione  “Oltre” Ente del Terzo Settore Via Garibaldi n.108 
C.F.91051310679 ammontante a € 5.000,00 , per l’avvenuta realizzazione di quanto sopra 
esposto, sul conto corrente indicato nel modulo tracciabilità dei pagamenti;  

2. Di imputare la spesa al cap. 1965/5 PROGETTO MIO FRATELLO FIGLIO UNICO 
CONTR. FONDAZIONE CAP E 459/5 - codice 07.01-1.03.02.99.999;  

3.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul 
sito istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ovvero nella sezione 
amministrazione trasparente sottosezione di primo livello Provvedimenti sotto sezione di 
II livello  Provvedimenti dirigenti amministrativi 

4. ; di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Dott. Lorena 
Marcelli cui competono: 

 Gli adempimenti in materia di trasparenza  
 La rendicontazione all’ente Finanziatore TERCAS;  

5.  Di dare atto che il contributo verrà liquidato al Comune di Roseto degli Abruzzi a 
presentazione della rendicontazione delle spese sostenute da inviare alla Fondazione 
Tercas a conclusione del progetto; 

6. di trasmettere per quanto di competenza la presente liquidazione al responsabile del 
Servizio Finanziario  per il riscontro/controllo amministrativo, contabile e fiscale. 

 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

Dr.ssa Raffaella D’Egidio 
 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=9
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=9&subcategory=35

		2023-12-15T08:30:11+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




